
  
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВСКОГО РАЙОНА 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

ДЕТСКИЙ САД №25  

комбинированного вида Невского района Санкт-Петербурга 

 

ПРИКАЗ 

от 27 сентября 2023 года  № 103  

«Об организации платных дополнительных 

образовательных услуг в 2023-2024 учебном году» 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изм. на 2020г.), распоряжения Правительства Российской Федерации от 04.09.2017 №1726-р 

«Концепция развития дополнительного образования детей», приказа Министерства просвещения России от 

09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по дополнительным общеобразовательным программам», распоряжения Комитета по образованию от 

01.03.2017. № 617-р «Об утверждении методических рекомендаций по проектированию дополнительных 

общеразвивающих программ в государственных образовательных организациях Санкт-Петербурга, 

находящихся в ведении Комитета по образованию», распоряжения Комитета по образованию от 30.10.2013 

г. № 2524-р «Об утверждении методических рекомендаций о порядке привлечения и использования средств 

физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, воспитанников государственных образовательных организаций 

Санкт-Петербурга», в соответствии с Уставом ГБДОУ детского сада №25 комбинированного вида Невского 

района Санкт-Петербурга, с целью организации обучения по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Начать оказание платных дополнительные образовательных услуг в ГБДОУ детском саду №25 

комбинированного вида Невского района Санкт-Петербурга с 02.10.2023 г. 

2. Утвердить документы по организации учебного процесса в 2023-2024 учебном году при оказании 

дополнительных образовательные услуг: 

− перечень дополнительных, образовательных услуг, реализуемых в 2023-2024 учебном году 

(Приложение 1) 

− календарный учебный график реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ на 2023-2024 учебный год (Приложение 2); 

− учебный план по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ на 

2023-2024 учебный год (Приложение 3) 

− расписание занятий по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам на 

2023-2024 учебный год (Приложение 4) 

− график работы педагогов дополнительного образования, реализующих платные дополнительные 

услуги в 2023-2024 учебном году (Приложение 5); 

− план-график внутреннего контроля оказания платных образовательных услуг на 2023-2024 учебный 

год (Приложение 6); 

3. Утвердить штатное расписание по дополнительным образовательным услугам государственного 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 25 комбинированного вида 

Невского района Санкт-Петербурга на 02.10.2023 года в количестве 1,0 штатной единицы. 

4. Контроль за реализацией дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ в ГБДОУ 

детском саду №25 комбинированного вида Невского района Санкт-Петербурга возложить на администратора 

по организации учебного процесса Румянцеву Т.В. 

5.  Ответственность за качество реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ в полном объеме возложить на педагогов дополнительного образования 

 

Заведующий     Русова Д.Г. 

 

 



Приложение №1 

к приказу от 27.09.2023 г. №103 

 

Перечень дополнительных платных образовательных услуг,  

реализуемых в ГБДОУ детском саду № 25 комбинированного вида  

Невского района Санкт-Петербурга  

 

№  

п.п. 

Наименование дополнительной образовательной услуги, дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы 

1.  Студия изобразительного творчества «Я – художник» 

Дополнительная общеразвивающая общеобразовательная программа «Я – художник», 

утверждена протоколом заседания Педагогического совета от 31.08.2023 №1, приказ 

заведующего ГБДОУ от 31.08.2023 №93 

2.  Студия изобразительного творчества «Очумелые ручки» 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Студия 

изобразительного творчества «Очумелые ручки», утверждена протоколом заседания 

Педагогического совета от 31.08.2023 №1, приказ заведующего ГБДОУ от 31.08.2023 

№93 

3.  Арт мастерская «Фантазеры» 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Арт-мастерская 

«Фантазеры» утверждена протоколом заседания Педагогического совета от 31.08.2023 

№1, приказ заведующего ГБДОУ от 31.08.2023 №93 

4.  Студия интеллектуального развития «Почемучка» 

Дополнительная общеразвивающая общеобразовательная программа «Студия 

интеллектуального развития «Почемучка», утверждена протоколом заседания 

Педагогического совета от 31.08.2023 №1, приказ заведующего ГБДОУ от 31.08.2023 

№93 

 

  



Приложение №2 

к приказу от 27.09.2023 г. №103 
 

Календарный учебный график реализации дополнительных образовательных программ на 

2023-2024 учебный год 

 Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

 детского сада № 25 комбинированного вида  

Невского района Санкт-Петербурга 

 

№ 

п/п 
Название программы 

Длительность 

обучения 

Дата 

начала 

обучения 

по 

программе 

Дата 

окончания 

обучения 

по 

программе 

Всего 

учебных 

недель 

Количество 

учебных 

занятий/часов 

Режим 

занятий 

1.  

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

«Я - художник». 

8 месяцев 02.10.23 31.05.24 32 64/32 

2 раза в 

неделю, 

по 

30 

минут 

2.  

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

«Студия изобразительного 

творчества «Очумелые ручки» 

8 месяцев 02.10.23 31.05.24 32 64/32 

2 раза в 

неделю, 

по 

30 

минут 

3.  

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

«Арт-мастерская 

«Фантазеры» 

8 месяцев 02.10.23 31.05.24 32 64/32 

2 раза в 

неделю, 

по 

30 

минут 

4.  

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

«Студия интеллектуального 

развития «Почемучка». 

8 месяцев 02.10.23 31.05.24 16 32/16 

1 раз в 

неделю, 

по 

30 

минут 

       

  



Приложение №3 

к приказу от 27.09.2023 г. №103 

 

 

Учебный план по реализации дополнительных общеобразовательных программ  

на 2023-2024 учебный год 

Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

детского сада № 25 комбинированного вида  

Невского района Санкт-Петербурга 

Наименование ДООП 

Форма 

предоставления 

(оказания) услуг 

(индивидуальна

я, групповая), 

количество 

групп, детей 

Срок 

реализ

ации 

Возраст 

детей 

Количество 

занятий в 

неделю, 

продолжитель

ность 

Коли

честв

о 

недел

ь 

освое

ния 

Прогр

аммы 

День надели, время и 

место проведения 

занятий 

Руководитель 

кружка 

Художественно – эстетическое развитие 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа «Я - 

художник» 

Групповая, 

1 подгруппа, 

10 детей 

8 

меся

цев 

5 – 7 

лет 

2 занятия в 

неделю по 

20-30 мин 

32 

вторник, четверг 

16.00-16.30 

Студия 

изобразительного 

творчества 

Румянцева Т.В. 

педагог доп. 

образования 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа «Студия 

изобразительного 

творчества «Очумелые 

ручки» 

Групповая, 

1 подгруппа, 

10 детей 

8 

меся

цев 

4-5 

лет 

2 занятия в 

неделю по 

20 мин 

32 

Понедельник, 

среда 

15.40-16.10 

Студия 

изобразительного 

творчества 

Зайко Ю.Б., 

педагог доп. 

образования 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа «Арт-

мастерская 

«Фантазеры» 

Групповая, 

1 подгруппа, 

10 детей 

8 

меся

цев 

4-5 

лет 

2 занятия в 

неделю по 

20 мин 

32 

Понедельник, 

среда 

16.00-16.30 

Студия 

изобразительного 

творчества 

Соколова Н.Г., 

педагог доп. 

образования 

Познавательное развитие 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа «Студия 

интеллектуального 

развития «Почемучки» 

Групповая, 

1 подгруппа, 

10 детей 

8 

меся

цев 

5 – 7 

лет 

1 занятие в 

неделю по 

25-30 мин 

32 

Вторник 

16.00 -16.30 

Кабинет педагога-

психолога 

Трофимова 

А.О., педагог 

доп. 

образования 

  



Приложение №4 

к приказу от 27.09.2023 г. №103 

 

Расписание занятий по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым 

в ГБДОУ детском саду № 25 комбинированного вида  

Невского района Санкт-Петербурга с 02.10.2023 г. по 31.05.2024г. 

 

№  

п.п. 

Наименование дополнительной образовательной 

услуги, дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программы 

Дни и время проведения занятий 

Бабушкина, 94 

1.  
Студия изобразительного творчества «Я – 

художник» 

Вторник, четверг 

16.00-16.30 

2.  
Студия изобразительного творчества 

«Очумелые ручки» 

Понедельник, среда 

15.40 -16.10 

Бабушкина, д.133, к.2 

3.  
Студия интеллектуального развития 

«Почемучки». 

Вторник 

16.00 -16.30 

4.  Арт-мастерская «Фантазеры» 
Вторник 

16.30-17.00 

 

  



 

Приложение №5 

к приказу от 27.09.2023 г. №103 

График работы педагогов дополнительного образования  

на 2023-2024 учебном году 

 

 

  

Ф.И.О. педагога 
Дни недели 

Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница 

Трофимова А.О.  16.00 – 16.30    

Зайко Ю.Б. 15.40-16.10  15.40-16.10   

Румянцева Т.В.  16.00-16.30  16.00-16.30  

Соколова Н.Г. 16.00-16.30  16.00-16.30   



Приложение №6 

к приказу от 27.09.2023 г. №103 

 

 

План-график внутреннего контроля оказания платных образовательных услуг  

на 2023-2024 учебный год 

 

Мероприятия Дата Ответственные 

1. Предупредительный контроль. 

Анализ планов образовательной работы 
Октябрь Русова Д.Г. 

2. Оперативный контроль 

Регулярность проведения занятий по 

платным образовательным услугам 

в течение 

учебного года 
Русова Д.Г. 

3. Тематический контроль 

3.1. Соответствие темы занятий в рабочей 

программе педагога по плану и по факту 

3.2. Анализ занятия педагога  

3.3. Информирование родителей о личных 

достижениях учащихся  

в течение 

учебного года 

Русова Д.Г. 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

 

 


